Página 1 de 3

MUNICÍPIO DE SARDOAL
CÂMARA MUNICIPAL
Gabinete de Desenvolvimento Humano e Social
Serviço de Ação Social

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal de Sardoal

 Bolsa de Estudo a Estudantes do Ensino Superior 2022/2023

 Processo N.º              /  Nova Candidatura

   Renovação

 REQUERENTE

 Nome

 Morada   Data
Nascimento

 Código Postal  Localidade

 N.º Id. Fiscal  N.º Id. Civil  N.º Segurança
Social

 Telefone   Telemóvel  N.º Eleitor

 E-mail

 IBAN

  Grau Académico Licenciatura/Mestrado  Técnico Superior Profissional ________________________________

 IDENTIFICAÇÃO DO ESTABELECIMENTO DE ENSINO

 Estabelecimento de Ensino que vai frequentar

 Local

 Ano que vai
frequentar  Curso

 Filiação

 Nome do Pai

 Morada

 Código Postal  Localidade

 Situação Perante o
Trabalho  Desempregado   Empregado

Nome da
Mãe

 Morada

 Código Postal  Localidade

 Situação Perante o
Trabalho  Desempregado   Empregado

 COMPOSIÇÃO DO AGREGADO FAMILIAR

N.º de
ordem

Nome Idade Estado Civil Vencimento Atividade
Profissional

1

2

3

4

5

Data

Data  ______/______/______

Rúbrica

N.º de entrada

Rúbrica

Data  ______/______/______

Rúbrica

 Página 2 de 3

MUNICÍPIO DE SARDOAL
CÂMARA MUNICIPAL
Gabinete de Desenvolvimento Humano e Social
Serviço de Ação Social

6

7

8

9

10

 Declaração

O/A Candidato/a assume inteira responsabilidade nos termos da lei, pela exatidão de todas as declarações e
documentos constantes neste requerimento de candidatura, declara igualmente que informará a Câmara
Municipal de Sardoal se houver interrupção dos estudos, ou se vier a ser concedida bolsa ou subsidio
equivalente por outra entidade. A prestação de falsas declarações implica a inibição de acesso ao apoio à
Bolsa de Estudo, de forma permanente, para além de outras consequências previstas na lei.

_____ /_____ / 2022

_____________________________________________________
O/A Candidato/a

Tomei conhecimento e autorizo através do presente documento a recolha, o processamento e a utilização
dos meus dados pessoais no presente contexto, supra referido, de acordo com o disposto no artigo 7.º e
seguintes do Novo Regulamento da Proteção de dados (EU) 2016/679 do parlamento Europeu e do Conselho,
de 27 de abril de 2016. Esta autorização de dados poderá ser retirada, a qualquer momento.

_____ /_____ / 2022

_____________________________________________________
O/A Candidato/a

 DOCUMENTOS INSTRUTÓRIOS

O pedido é instruído com os documentos abaixo indicados, de acordo com o artigo 9º do Regulamento:
(A Preencher pelos Serviços)

 Apresentação dos documentos de Identificação civil ( Bilhete de Identidade, Cartão de Cidadão do
candidato, ou certidão de nascimento para validação dos dados);

 Documentos comprovativos da situação socioprofissional de todos os elementos que constituem o
agregado familiar (recibos de vencimento/ pensões/ subsídios de desemprego/ subsídios de RSI, etc)
Nas situações em que se verifique a inexistência de qualquer rendimento por parte de elementos do agregado
familiar:

 Declaração emitida pela Segurança Social relativa a Prestações Sociais;
 Em situações de desemprego, apresentação da declaração emitida pelo Instituto de Emprego e Formação

Profissional que indique a situação em que se encontra;
 No caso de haver elementos em situação de doença e/ou desemprego, anexar declaração da Segurança

Social, onde indique os montantes e períodos dos subsídios a receber;
 Fotocópia da declaração de IRS e/ou IRC de todos os elementos do agregado a viver em economia comum,

com os respetivos anexos e nota de liquidação de IRS/IRC;

 Documento comprovativo da conta bancária, o Identificador de Conta Internacional (IBAN);

 Certificado de matrícula/ inscrição no estabelecimento de ensino superior, do ano a que corresponde a
candidatura;

 Declaração comprovativa do requerimento e/ou da atribuição de bolsa de estudo no estabelecimento de
ensino superior;

 Declaração do estabelecimento de ensino frequentado no último ano letivo, que discrimine as disciplinas
em que o/a estudante se inscreveu no ano letivo anterior, bem como as classificações obtidas;

 Documentos comprovativos de encargos com a habitação (rendas; aquisição ou construção);

  Atestado da Junta de Freguesia da área de residência, com indicação da composição do agregado familiar e
que ateste que reside no concelho de Sardoal há pelo menos 1 ano;

 Página 3 de 3

MUNICÍPIO DE SARDOAL
CÂMARA MUNICIPAL
Gabinete de Desenvolvimento Humano e Social
Serviço de Ação Social

  Comprovativo de recenseamento no Concelho de Sardoal, do aluno quando maior de idade;

 Família monoparental, documento comprovativo da regulação das responsabilidades parentais e/ou da
pensão de alimentos;

 Quando aplicável, comprovativo de irmãos a estudar no ensino superior;

 Outros documentos considerados necessários à análise da candidatura.

 OBSERVAÇÕES (A Preencher pelos
Serviços)

 NOTAS (A Preencher pelos Serviços)

Verificação da instrução do pedido:

O/A Candidato/a encontra-se a frequentar/inscrito em Estabelecimento de Ensino
Superior

Sim       Não

O/A Candidato/a encontra-se recenseado/a no concelho de Sardoal Sim       Não

O/A Candidato/a transitou de ano, tendo obtido aproveitamento escolar. Sim       Não

O/A Candidato/a preenche os requisitos constantes no regulamento. Sim  Não

O/A Candidato/a beneficia de Bolsa de Estudo de Outra Instituição Sim  Não

 O/A Técnico/a de
Atendimento

Data ___/___/ 2022